
 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 

FORMATO DE ACUERDO  

 

VERSIÓN: 1 
 

 

ACUERDO No.  021 
 

FECHA: 13 DE MAYO DE 2020 

 
“POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DEL 15 DE ABRIL DE 

2020, QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE PREGRADO DE LA SECCIONAL AGUACHICA, 
CORRESPONDIENTE AL PRIMER PERIODO DEL AÑO 2020” 

 

1 

 

 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias 

ACUERDA 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el ítem 2.8.3 correspondiente a registro de Notas 

en el Sistema, del Acuerdo No. 019 del 15 de abril de 2020 mediante el cual se 

establece el calendario académico para los programas de pregrado en la 

Seccional Aguachica, para el periodo académico del 2020-I, quedando así: 

  

I ACTIVIDADES PRELIMINARES AL PERIODO 
ACADEMICO LECTIVO 

FECHA DE 
INICIO 

FECHA DE 
TERMINACIÓN 

1.1 PLANEACIÓN DE CAPACIDAD INSTALADA 
(Horarios y espacios físicos por asignatura) 

Hasta Febrero 12 de 2020. 

1.2 ACTIVIDADES ACADEMICADMINISTRATIVAS DOCENTES 
  

1.2.1 Vacaciones Docentes de Planta Diciembre 23 
de 2019 

Enero 15 de 2020 

1.3 ACTIVIDADES Y CAPACITACION 
DOCENTE 

 

1.3.1 INSCRIPCIÓN Y ACTUALIZACON DE HOJA DE VIDA 
DOCENTES EN EL APLICATIVO WEB 
INSTITUCIONAL ( Acuerdo No 006 de 23 de Abril de 
2018) 

Noviembre 30 
de 2019 

Diciembre 31 de 
2019 

1.3.2 SELECCIÓN DE DOCENTES ELEGIBLES Enero 16 del 
2020 

Enero 20 del 
2020 

1.4 ASIGNACIÓN DE LABORES ACADÉMICAS 

1.4.1 Necesidades de Servicios docentes y propuesta de 
asignación de labores académicas docentes ( Director 
de Departamento) 

Diciembre 10 
de 2019 

Diciembre 13 de 
2019 

1.4.2 Estudio y aprobación de las demandas y necesidades 
de servicio docente ( Consejo de Programas 
Académicos)               

Hasta Diciembre 17 de 2019 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 

FORMATO DE ACUERDO  

 

VERSIÓN: 1 
 

 

ACUERDO No.  021 
 

FECHA: 13 DE MAYO DE 2020 

 
“POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DEL 15 DE ABRIL DE 

2020, QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE PREGRADO DE LA SECCIONAL AGUACHICA, 
CORRESPONDIENTE AL PRIMER PERIODO DEL AÑO 2020” 

 

2 

 

1.4.3 Estudio de Impacto Económico ( Planeación) Diciembre 18 
de 2019 

Diciembre 23 de 
2019 

1.4.4 Aprobación Asignaciones Académicas ( Consejo de 
Programas Académicos) 

Febrero 12 del 
2020 

Febrero 14 de 
2020 

1.4.5 Aprobación Asignaciones Académicas (Consejo 
Académico) 

Febrero 17 de 
2020 

Febrero 20 del 
2020 

1.4.6 Entrega de Asignación Académica a docentes y 
Planeación Docente ( Plan de Trabajo y de 
Asignatura) 

Febrero 20 de 
2020 

Febrero 22 de 
2020 

1.4.7 Radicación de Planes de Trabajo y Planes de 
Asignatura en los Departamentos. 

Hasta Febrero 24 de 2020 

1.4.8 CAPACITACION DOCENTE (Jornada pedagógica) Febrero 21 de 
2020  

Mayo 30 del 2020 

1.5 PROCESO DE MATRICULAS 

1.5.1 MATRICULA ESTUDIANTES NUEVOS (ADMITIDOS PARA 2020-I) 

1.5.1.1 Solicitud y Aplicación de Descuentos y Exoneraciones 
( Votación e Indígenas) 

 
Hasta Febrero 07 de 2020 

 Registro Financiero (Pago de Matriculas) 1er Listado Hasta 12 de Febrero de 2020 

 Registro Financiero (Pago de Matricula) 2do Listado Hasta 21 Febrero de 2020 

 Matricula Académica Febrero 20 de 
2020 

Febrero 29  de 
2020 

1.5.2 TRANSFERENCIAS 

1.5.2.1 Recepción de Documentos Para Transferencias 
Internas y Externas en Centro de Admisiones Registro 
y Control Académico.  

Hasta Enero 31 de 2020 

1.5.2.2 Traslado de Documentos de Transferencias Externas 
al Consejo de Programas 

Hasta febrero 7 de 2020 

1.5.2.3 Recepción en CARCA de Transferencias Externas e 
Internas Aprobadas 

Hasta febrero 12 de 2020 

1.5.2.4 Recepción y Registro de Homologación de 
Asignaturas en CARCA  

Hasta Enero 31 de 2020 

1.5.2.5 PLANEACIÓN DOCENTE 

1.5.1.6 PLAN DE TRABAJO Y DE ASIGNATURA Y 
ELABORACIÓN DE ACTOS ADMINISTRATIVOS DE 
VINCULACIÓN 

Hasta Febrero 21  de 2020 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 

FORMATO DE ACUERDO  

 

VERSIÓN: 1 
 

 

ACUERDO No.  021 
 

FECHA: 13 DE MAYO DE 2020 

 
“POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DEL 15 DE ABRIL DE 

2020, QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE PREGRADO DE LA SECCIONAL AGUACHICA, 
CORRESPONDIENTE AL PRIMER PERIODO DEL AÑO 2020” 

 

3 

 

1.5.3 MATRICULA ESTUDIANTES ANTIGUOS ( Incluye Estudiantes: Antiguos, Reintegros, 
Transferencias y Alumnos que Cursen única o Ultima Asignatura por Acuerdo 010 de 2010  

1.5.3.1 Solicitud de Descuento y Exoneraciones  Diciembre 02 
de 2019 

Enero 17 de 2020 

1.5.3.2 REGISTRO FINANCIERO (Pago de Matricula) 
  

1.5.3.3 Registro Financiero Ordinario Diciembre 23  
de 2019 

Febrero 14 de 
2020 

   
1.5.3.4 

Registro Financiero Extraordinario Febrero 17  de 
2020 

Febrero 21  de 
2020 

1.5.4 MATRICULA ACADÉMICA 
 

1.5.4.1 MATRICULA ACADEMICA (Para todos los 
Programas) 

Febrero 20 de 
2020 

Febrero 29 de 
2020 

II ACTIVIDADES PERIODO ACADÉMICO 

2.1 CURSOS NIVELATORIOS INTERSEMESTRALES 

2.1.1 Solicitud  de Cursos Nivelatorios Intersemestrales Diciembre 02 
de 2019 

Diciembre 13 de 
2019 

2.1.2 Estudio en Consejo de Programas Académicos Hasta Diciembre 17 de 2019 

     2.1.3 Pagos Cursos Nivelatorios Intersemestrales Enero 07 de 
2020 

Enero 18 de 2020 

2.1.4 Realización Cursos Nivelatorios Enero 20 de 
2020 

Febrero 08 de 
2020 

2.1.5 Reporte de Notas a CARGA Hasta 14 de Febrero  2020 

2.2 CURSOS NIVELATORIOS Y DIRIGIDOS 

2.2.1 Fecha de Solicitud Consejo de Programas 
Académicos 

Febrero 03 de 
2020 

Febrero 07 de 
2020 

2.2.2 Reporte de Nivelatorios Dirigidos Aprobados al 
Departamento Servidor 

Febrero 10 de 
2020 

Febrero 14 de 
2020 

2.2.3 Reporte de Notas por el Docente al Programa 
Académico                                          

      Mayo 18 
de 2020                           

Mayo 22 de 2020 

2.2.4 Reporte de Notas a CARCA Hasta Mayo 29 de 2020 

2.3 VALIDACIONES  POR SUFICIENCIA Y 
COMPETENCIA 

  

2.3.1 Solicitud Ante Consejo de Programas Académicos Febrero 17 de Febrero 21 de 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 

FORMATO DE ACUERDO  

 

VERSIÓN: 1 
 

 

ACUERDO No.  021 
 

FECHA: 13 DE MAYO DE 2020 

 
“POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DEL 15 DE ABRIL DE 

2020, QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE PREGRADO DE LA SECCIONAL AGUACHICA, 
CORRESPONDIENTE AL PRIMER PERIODO DEL AÑO 2020” 

 

4 

 

2020 2020 

2.3.2 Realización de Examen de Validación  Abril 13 de 
2020 

Abril 24 de 2020 

2.3.3 Reporte de Notas Docentes Ante el Consejo de 
Programas Académicos. 

Abril 27 de 
2020 

Abril 30 de 2020 

2.3.4 Reporte de notas a CARCA Mayo 04 de 
2020 

Mayo 08 de 2020 

2.4 INDUCCIÓN A ESTUDIANTES NUEVOS Febrero 10 de 
2020 

Febrero 14 de 
2020 

2.5 INICIACIÓN DE CLASES  24 de Febrero de 2020 

2.6 AJUSTE DE MATRICULA (Adición de Asignaturas 
Únicamente a Través de la Plataforma Según las 
Disponibilidades de Cupos) 

Febrero 17 de 
2020 

Febrero 28 de 
2020 

2.7 PRIMER CORTE EVALUATIVO DEL PROCESO LECTIVO 

2.7.1 Evaluación Académica (Primer Parcial) Marzo 30  de 
2020 

Abril 04 de 2020 

2.7.2 Solicitud, Aplicación y Reporte de Pruebas Supletorias Hasta Abril 17 de 2020 

2.7.3 Registro de Notas en el Sistema Abril 13 de 
2020 

Mayo 04 de 2020 

2.8 SEGUNDO CORTE EVALUATIVO DEL PROCESO LECTIVO 

2.8.1 Evaluación Académica (Segundo Parcial) Mayo 11 de 
2020 

Mayo 16 de 2020 

2.8.2 Solicitud, Aplicación y Reporte de Pruebas Supletorias Hasta Mayo 26 de 2020 

2.8.3 Registro de Notas en el Sistema Mayo 18 de 
2020 

Junio 02 de 
2020 

2.9 TERCER CORTE EVALUATIVO DEL PROCESO LECTIVO 

2.9.1 Evaluación Académica (Examen Final) Junio 15 de 
2020 

Junio 20 de 2020 

2.9.2 Solicitud, Aplicación y Reporte de Pruebas Supletorias Hasta Junio 23 de 2020 

2.9.3 Registro de Notas en el Sistema Desde 17 de junio de 
2020 

Hasta 23  
de junio 
de 2020 

2.10 CANCELACION DE ASIGNATURAS (Procedimiento 
en Línea Desde el Vortal, Previo Pago del Derecho 
Pecuniario) 

Marzo 02 de 
2020 

Mayo 29 de 2020 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 

FORMATO DE ACUERDO  

 

VERSIÓN: 1 
 

 

ACUERDO No.  021 
 

FECHA: 13 DE MAYO DE 2020 

 
“POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DEL 15 DE ABRIL DE 

2020, QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE PREGRADO DE LA SECCIONAL AGUACHICA, 
CORRESPONDIENTE AL PRIMER PERIODO DEL AÑO 2020” 

 

5 

 

2.11 CANCELACION DE SEMESTRE (Ante Consejo De 
Programas Académicos) 

 
Hasta Junio 05 de 2020 

2.12 TERMINACIÓN DE CLASES                                                                                  Junio 13 de 2020 

2.13 EVALUACIÓN  DOCENTE  Junio 09 de 
2020 

Junio 13 de 2020 

2.14 APLICACIÓN Y RECEPCION DE NOTAS DE 
HABILITACIÓN EN CARCA 

Junio 24 de 
2020 

Junio 26 de 2020 

2.15 FIN DE PERIODO ACADÉMICO  Junio 30 de 2020 

III ACTIVIDADES ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS PARA PERIODO ACADÉMICO 
SIGUIENTE 

3.1 CURSOS NIVELATORIOS ( 2020-I) Se Definirán en Calendario 2020-II 

3.2 INSCRIPCION PARA ADMISIONES, 
TRANSFERENCIAS Y REINGRESOS PERIODO 
2020-II 

 

3.2.1 Venta de Pines Abril 20 de 
2020 

Junio 12 de 2020 

3.2.2 Registro de Pines en Plataforma Academusoft Abril 21 de 
2020 

Junio 16 de 2020 

3.2.3 Solicitudes de Cupos Especiales (Hijos de 
Funcionarios Unicesar, Comunidades 
Afrodescendientes, Cruz Roja, Discapacitados, 
Victimas, Etc.) 

 
Abril 21 de 
2020 

 
Junio 01 de 2020 

3.2.4 Reunión Comité De Admisiones  Julio 02 de 2020 

3.2.5 PUBLICACIÓN LISTA DE ADMITIDOS Julio 03 de 2020 

IV OTRAS ACTIVIDADES ACADÉMICO ADMINISTRATIVAS 

4.1 Ceremonias de Grados Protocolaria 

 Primera Ceremonia Marzo 27 de 2020 

 Segunda Ceremonia Junio 26 de 2020 

4.2 REUNIONES ORDINARIAS CONSEJOS 

 Sesiones Ordinarias Consejo Académico  2° y 4°  Miércoles de cada mes 

 Sesiones Ordinarias Consejo de Programas 
Académicos 

1° y  3er Martes  de cada mes 

 

 



 

UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR 

 
 

CÓDIGO: 306-110.1-PRO05-FOR07 
 

 

FORMATO DE ACUERDO  

 

VERSIÓN: 1 
 

 

ACUERDO No.  021 
 

FECHA: 13 DE MAYO DE 2020 

 
“POR EL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO 019 DEL 15 DE ABRIL DE 

2020, QUE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA LOS 
PROGRAMAS DE PREGRADO DE LA SECCIONAL AGUACHICA, 
CORRESPONDIENTE AL PRIMER PERIODO DEL AÑO 2020” 

 

6 

 

 

ARTICULO SEGUNDO: Para efecto del normal desarrollo del presente calendario se 

tendrán en cuenta las siguientes reglas generales: 

1. Los estudiantes pueden utilizar el servicio de Pago Virtual con cualquier                     

tarjeta débito o crédito, accediendo a través de su plataforma. 

2. Los estudiantes tendrán en cuenta que durante los numerales 2.7.1, 2.8.1 y 

2.9.1, sólo se realizarán parciales, por lo que no se desarrollarán clases. 

3 Los Docentes deben programar sus evaluaciones únicamente en las fechas 

estipuladas en los numerales 2.7.1, 2.8.1 y 2.9.1, para garantizar el cumplimiento 

de los plazos estipulados para el reporte de calificaciones en su plataforma. 

4. El estudiante que haya solicitado descuento en el periodo actual, y su promedio 

de semestre se vea afectado por los resultados de realizar Curso Nivelatorio 

Intersemestral, (Curso Vacacional), automáticamente se le cobrará el valor de la 

matricula completo en el periodo académico siguiente. 

ARTICULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición y 

deroga todas las normas que le sean contrarias. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Valledupar, a los trece (13) días del mes de mayo de 2020 

 

 

ALEXI LEONOR VIDAL BRITO    DIVINA IGLESIAS MARTÍNEZ 

Presidente                                             Secretaria Ad-Hoc 


